
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº 043/2009 DE 28 DE SETEMBRO DE 2009.

Dispõe  sobre  o  Projeto  de  Captação  de 
Recursos junto ao Ministério da Saúde

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS – CIB/AM, 
na sua 203ª Reunião (154ª Ordinária), realizada no dia 28.09.2009, e;

CONSIDERANDO  que  o  Processo  nº  22618/2009  trata  do  Projeto  para  Captação  de 
Recursos  junto  ao  Ministério  da  Saúde  e  tem como  objetivo  a  captação  de  recursos 
através  de  Convênios  e  Contratos  de  Repasses,  sem  previsão  de  data  para 
cadastramento SICONV;

CONSIDERANDO a situação 1 – Propostas de Projetos encaminhadas para manifestação 
do Senhor Secretário aguardando resposta:

● Processo nº 06.328/2009 – Centro Psiquiátrico Eduardo Ribeiro
Objeto: Reforma de Ambiência (Infra-Estrutura) do CPER
Concedente: R$ 1.313.730,00
Proponente: R$ 145.970,00
Valor do Projeto: R$ 1.459.700,00

● Processo nº 13. 735/2009 – Policlínica Cardoso Fontes
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente para informatizar 
e equipar unidades de saúde dos municípios para desenvolver ações de 
Controle da Tuberculose
Concedente: R$ 290.194,85
Proponente: R$ 32.243,87
Valor do Projeto: R$ 322.438,72

● Processo nº 14.602/2009 – Maternidade Balbina Mestrinho
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente para montagem 
do Banco de Leite Humano da Maternidade
Concedente: R$ 522.012,60
Proponente: R$ 58.001,40
Valor do Projeto: R$ 580.014,00

● Processo nº 17.686/2009 – Maternidade Balbina Mestrinho
Objeto: Reforma do SAME da Maternidade
Concedente: R$ 243.000,00
Proponente: R$ 27.000,00
Valor do Projeto: R$ 270.000,00

Jéssica M.
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

● Processo nº 14.269/2009 – Maternidade Azilda Marreiro
Objeto: Aquisição de Autoclave para a Central de Esterilização da 
Maternidade
Concedente: R$ 180.000,00
Proponente: R$ 20.000,00
Valor do Projeto: R$ 200.000,00

CONSIDERANDO  a  situação  2  –  Propostas  de  Projetos  aprovadas  pelo  Senhor 
Secretário:

● Processo nº 12.458/2009 – Policlínica Codajás
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente para os setores 
de Lavanderia, Esterilização, Imagenologia e SAME
Concedente: R$ 833.428,80
Proponente: R$ 92.603,20
Valor do Projeto: R$ 926.032,00

● Processo nº 13.234/2009 – Maternidade Azilda Marreiro
Objeto: Construção do Albergue, banco de leite humano e Auditório
Concedente: R$ 899.832,89
Proponente: R$ 99.981,43
Valor do Projeto: R$ 999.814,32

Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente para o banco de 
Leite Humano, Albergue e Auditório
Concedente: R$ 494.772,30
Proponente: R$ 54.974,70
Valor do Projeto: R$ 549.747,00

Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para UCI 
Neonatal
Concedente: R$ 621.782,28
Proponente: R$ 69.086,92
Valor do Projeto: R$ 690.869,20

CONSIDERANDO a situação 3 – Recurso de Emenda Parlamentar nº 20500012 destinado 
a Fundação CECON (aguardando projeto da Fundação CECON para cadastramento);

Objeto: Financiamento  de  Projetos  de  Investimentos  para  melhorar  a 
Qualidade e a capacidade da Unidade de Saúde
Concedente: R$ 100.000,00
Proponente: R$ 10.000,00
Valor do Projeto: R$ 110.000,00

Jéssica M.
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

CONSIDERANDO os Projetos para captação de Recursos junto a Secretaria Especial de 
Políticas para as Mulheres. Situação 4 – Projetos cadastrados e não analisados

Nº da Proposta: 033772/2009 – Interessado: Área Técnica da Saúde da Mulher – DABE
Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente para 
Implementação da Rede de Atenção à Saúde da Mulher e do Adolescente 
vítima de violência doméstica e sexual no Estado do Amazonas
Concedente: R$ 190.152,00
Proponente: R$ 21.128,00
Valor do Projeto: R$ 211.280,00

● Nº da Proposta: 039777/2009 – Interessado: Área Técnica de Saúde da mulher – DABE
Objeto: Realização de Seminários para o enfrentamento da feminização do 
HIV/AIDS objetivando a Organização das Redes de Atenção Integral para 
as mulheres em situação de violência doméstica e sexual nos municípios 
de: Manaus, Parintins, Itacoatiara, Manacapuru, Tefé e Tabatinga, 
objetivando que os municípios do entorno participem.
Concedente: R$ 136.961,05
Proponente: R$ 15.217,89
Valor do Projeto: R$ 152.178,94

RESUMO GERAL

Situação Concedente Proponente Valor Total
1 R$ 2.953.937,45 R$ 328.215,27 R$ 3.282.152,72
2 R$ 2.849.816,27 R$ 316.646,25 R$ 3.166.462,52
3 R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
4 R$ 327.113,05 R$ 36.345,89 R$ 363.458,94

TOTAL R$ 6.230.866,77 R$ 691.207,41 R$ 6.922.074,18

CONSIDERANDO o parecer favorável da membro Francisnalva Mendes Rodrigues, que 
o processo encontra-se instruído com as respectivas explanações, observações e valores, 
e que não tem data prevista para cadastramento no Sistema SICONV, ressalvando que 
para a Proposta nº 039777/2009, deveria ficar com a Fundação de Medicina Tropical que é 
responsável pelo Programa DST/AIDS.

Jéssica M.
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLVE:

CONSENSUAR a aprovação do Projeto para captação de Recursos junto ao Ministério da 
Saúde.

Sala de Reuniões da  Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em 
Manaus, 28 de setembro de 2009.

                   Maria Adriana Moreira                                 Agnaldo Gomes da Costa
                 Vice-Presidente da CIB/AM                                 Presidente da CIB/AM
            

                                      
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 043/2009, datada de 28 de 
setembro de 2009, nos termos do Decreto de 19.03.2008.

AGNALDO GOMES DA COSTA
Secretário de Estado da Saúde

Jéssica M.
          Av. André Araújo, Nº 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone: (0xx92) 3643-6309 – Manaus/AM

E-Mail: cib_am@saude.am.gov.br


	AGNALDO GOMES DA COSTA

